ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /UBND-NC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng  3  năm 2024

V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ

công tác thi đua, khen thưởng

theo kết luận của Thủ tướng

Chính phủ tại Văn bản số 59/TB-

VPCP ngày 20/02/2024

      Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 59/TB-VPCP ngày 20/02/2024 của Văn phòng Chính

phủ về việc thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại

phiên họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Để nâng cao hiệu quả công

tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu,

nhiệm vụ trong năm 2024 và những năm tiếp theo, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt

một số nội dung:

1. Bám sát chủ đề điều hành “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp thời,

tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững” của Chính phủ, các mục tiêu, chỉ tiêu phát

triển kinh tế xã hội theo Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND

tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, Quyết định số 4647/QĐ-

UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh, triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng

điểm, hiệu quả các nhiệm vụ thi đua, khen thưởng gắn với nhiệm vụ chính trị của

từng cơ quan, đơn vị, địa  phương, tổ chức, đoàn thể, cá nhân; khuyến khích tinh thần

dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

2. Tiếp tục hưởng ứng triển khai tích cực các phong trào thi đua do Thủ

tướng Chính phủ phát động: Phong trào thi đua thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

làm sống động, làm mới các phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, phong trào “Cả nước

chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị

bỏ lại phía sau giai đoạn 2021 - 2025”, phong trào "Cả nước thi đua xây dựng xã

hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030".

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày

23/3/2023 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn

2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh; lựa chọn, giới thiệu các gương người tốt, việc tốt,

các nhân tố điển hình, bồi dưỡng nhân rộng tại cơ sở để biểu dương, khen thưởng

trong Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước cấp tỉnh

lần thứ VIII năm 2025 hướng đến Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI

đồng thời gửi về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) để tổng hợp, xem

xét, lựa chọn, đề xuất tuyên truyền trong toàn tỉnh và giới thiệu cho Ban Thi đua -

Khen thưởng Trung ương để lựa chọn, xem xét tuyên truyền.

4. Triển khai tích cực, hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng và các quy định

liên quan. Các cơ quan, đơn vị, địa  phương khẩn trương hoàn thiện, trình ban hành

hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022 nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua,

khen thưởng.

5. Thực hiện công tác khen thưởng bảo đảm chính xác, công khai, minh

bạch, công bằng, kịp thời. Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng

và đề nghị khen thưởng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định về quy trình, tiêu chuẩn,

điều kiện và thủ tục hồ sơ.

Tiếp tục quan tâm khen thưởng các đối tượng ưu tiên, có tính lan tỏa cao

như người lao động, nhà khoa học, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đội ngũ

giáo viên, y bác sỹ; tập thể và cá nhân ở cơ sở, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải

đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các đối tượng phụ nữ tiêu biểu, người yếu thế

có ý chí tự lực, tự cường vươn lên; các doanh nghiệp, doanh nhân sản xuất, kinh

doanh giỏi, làm tốt công tác giải quyết công ăn việc làm, tạo sinh kế cho người lao

động, người dân, tham gia tích cực vào hoạt động từ thiện.

6. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các

cấp; phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong tham

mưu và kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen

thưởng.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Giao Sở

Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, thường xuyên nắm tình hình, báo cáo UBND tỉnh

để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban TĐKT TƯ;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT; K2.

CHỦ TỊCH

 Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T09:08:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Văn Kim Thành<vankimthanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T10:12:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-19T15:16:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T17:01:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T17:01:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T17:02:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!